
174                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 ottobre 2025, n. 1618
Legge regionale 30 settembre 2004 n. 15 e s.m.i. e relativo Regolamento regionale di attuazione n. 1 del 28 
Gennaio 2008. Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP) “Opera Pia di Venere” con sede in Bari (BA). 
Nomina del Presidente del Collegio dei Revisori ed affidamento, in forma monocratica, delle intere funzioni 
dell’Organo di revisione.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
	− gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “MAI.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale Attiva, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto che nell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (Asp) “Opera Pia Di Venere” con sede in 
Bari (BA), le funzioni dell’Organo di revisione saranno affidate al solo Presidente del Collegio dei Revisori 
di nomina regionale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 dello schema tipo di regolamento di contabilità 
delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona della Regione Puglia, approvato con la Delibera di Giunta 
Regione Puglia n. 1224 del 22/07/2021 e del nuovo regolamento di contabilità dell’Asp “Opera Pia di 
Venere” approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 06/02/2023;

2.	 di nominare Dr. Michele NAGLIERI Presidente del Collegio dei revisori con funzioni di Revisore Unico 
dell’ASP “Opera Pia Di Venere”, con sede in Bari (BA), in possesso dei requisiti di legge e dei requisiti di 
professionalità ed onorabilità;

3.	 di subordinare l’efficacia del presente atto alla condizione sospensiva della trasmissione, entro 15 giorni 
dalla notificazione della nomina, della dichiarazione da parte dell’interessato di insussistenza di cause 
di incompatibilità di cui all’art. 30 della L.R. 15/2004, al Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità 
dei Servizi Sociali e Contrasto alle povertà e ASP;

4.	 di incaricare il Servizio Inclusione Sociale attiva, Accessibilità dei servizi sociali e Contrasto alle povertà 



                                                                                                                                175Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   

e ASP della notifica del presente provvedimento ai soggetti interessati;
5.	 di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR entro 60 giorni dalla 

notifica;
6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale ai sensi della L.R. n. 18/2023;
7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



176                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025

1 del 28 Gennaio 2008. Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP) “Opera Pia di Venere” con sede in Bari 

funzioni dell’Organo di revisione.

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi.”

Vista la D.G.R. del 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”.

strutturale”

“Riforma delle Istituzioni di Assistenza e Beneficenza 
(IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche dei servizi alle persone”,

l’art. 2, comma 1, della predetta legge, recita: “Le istituzioni in possesso dei requisiti previsti dalla presente 
legge per le rispettive tipologie sono trasformate, fermo restando l’esclusione dei fini di lucro in:

Persone Giuridiche di Diritto Privato”;
il successivo comma 2 recita: “

…”

le ASP partecipano quali soggetti attivi al coordinamento istituzionale dell’ambito territoriale in cui ciascuna 
ha sede, per concorrere alla programmazione del sistema integrato dei servizi sociali all’interno del territorio 

patrimoniale e tale condizione ostacola l’erogazione dei servizi socio

Sociali della Regione Puglia, ai sensi della Legge Regionale n. 15/2004 e s.m.i., accoglieva l’istanza di 
trasformazione dell’Ipab “Opera Pia di Venere” in Azienda di Servizi alla Persona ed approvava la proposta del 

ai sensi dell’art. 29 della L.R. n. 15/2004 e dell’art. 22 del R.R. n. 1/2008 lo Statuto delle Aziende pubbliche di 

dal Consiglio di Amministrazione tra gli iscritti all’Albo dei Revisori contabili;
ai sensi dell’art. 19 del vigente Statuto dell’Asp “Opera Pia di Venere”, l’organo di revisione contabile 

dell’Azienda è composto da tre membri, due dei quali nominati dal Consiglio di Amministrazione ed il 
Presidente Individuato dalla Giunta Regionale tra gli iscritti all’albo dei revisori contabili. L’organo di revisione 



                                                                                                                                177Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   

l’art. 21 dello schema tipo di regolamento di contabilità delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona della 
“Le 

funzioni dell’organo di controllo di regolarità amministrativa e contabile ... possono essere affidate, in deroga 
alle previsioni dell’art.29 della L.R. n. 15/2004, al solo Presidente del Collegio dei Revisori di nomina regionale 
laddove ci sia una richiesta motivata dell’ASP agli Uffici regionali competenti, riguardante l’evidente necessità di 

contenimento della spesa pubblica prevista all’art. 234 comma 3 del TUEL per i Comuni di popolazione inferiore 
ai 15.000 abitanti, sarà giustificata dagli Uffici regionali competenti sempre che l’Azienda assicuri che vi siano le 
condizioni affinché la funzione di “revisione contabile” possa essere svolta regolarmente anche attraverso la 
forma monocratica”;

con D.G.R. n. 2184 del 12 Dicembre 2017 veniva nominato il Presidente del Collegio dei Revisori dell’Azienda 
di Servizi alla Persona “Opera Pia Di Venere”

Straordinario dell’Asp “Opera Pia di Venere”, adottava il nuovo Regolamento di organizzazione e contabilità 
sulla base delle previsioni di cui all’ articolo 24, comma 6, della L.R. n. 15/2004 e allo schema approvato dalla 

all’interno del nuovo Regolamento di organizzazione e contabilità dell’Asp è stata recepita la possibilità di 
affidare le funzioni dell’organo di controllo di regolarità amministrativa e contabile al solo Presidente del 

ricorre la fattispecie prevista dall’art. 21 dello schema tipo di regolamento di contabilità delle Aziende 

l’Asp “Opera Pia di Venere”, 

17/04/2025, motivava la scelta del Revisore Unico con l’evidente necessità di far fronte al contenimento delle 

l’art. 29, comma 3, della L.R. Puglia n. 15/2004 e s.m.i.

l’art. 19 del vigente Statuto dell’ASP, che prevede che l’Organo di revisione contabile resta in carica per un 

ai sensi dell’art. 

dell’ASP “Opera Pia Di Venere”

“
Trasparenza “Linee Guida per il conferimento da parte della Regione di incarichi in Enti, istituzioni, organismi di 
diritto pubblico e privato”;

la luce delle risultanze istruttorie, necessario procedere alla nomina di un Revisore Unico dell’ASP 
“Opera Pia di Venere”, con sede in Bari (BA), ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 dello schema tipo di 

Delibera di Giunta Regione Puglia n. 1224 del 22/07/2021 e del nuovo regolamento di contabilità dell’Asp, 
approvato con Deliberazione n. 2 del 06/02/2023 del Commissario Straordinario dell’Asp, al fine di assicurare il 
controllo amministrativo e contabile dell’ente.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 



178                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025

UE.”

L’impatto di genere stimato risulta:
➢

/2017 e dell’art. 29 della 

di prendere atto che nell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (Asp) “Opera Pia Di Venere” con sede 
in Bari (BA), le funzioni dell’Organo di revisione saranno affidate al solo Presidente del Collegio dei 
Revisori di nomina regionale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 dello schema tipo di regolamento di 

dell’Asp “Opera Pia di Venere” 

di nominare il Presidente del Collegio dei revisori con funzioni di Revisore Unico dell’ASP “Opera Pia Di 
Venere”, con sede in Bari (BA), in possesso dei requisiti di legge e dei requisiti di professionalità ed 

di subordinare l’efficacia del presente atto alla condizione sospensiva della trasmissione, entro 15 
giorni dalla notificazione della nomina, della dichiarazione da parte dell’interessato di insussistenza di 
cause di incompatibilità di cui all’art. 30 della L.R. 15/2004, al Servizio Inclusione Sociale Attiva, 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

IL RESPONSABILE E.Q. “Monitoraggio dei servizi sociali alla persona erogati tramite ASP”
Manuel Grittani
21.10.2025 15:13:14
GMT+02:00

Caterina
Binetti
21.10.2025
16:22:13
GMT+02:00



                                                                                                                                179Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Valentina Romano
21.10.2025 17:16:30
GMT+02:00

Michele Emiliano
22.10.2025
08:09:08
GMT+02:00


